Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 218/2022

Dispõe sobre a denominação de
área pública localizada entre as
Ruas Luxemburgo, Suíça e Mônaco,
no bairro Jardim Europa IV, como
“Iracema Nonato dos Reis Suniga”.

Autoria: Vereador Reinaldo Casimiro

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do Reinaldo
Casimiro e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                 Art. 1º - A área pública, localizada entre as Ruas Luxemburgo, Suíça
e Mônaco, no Jardim Europa IV, no município de Santa Bárbara d’Oeste passa
a denominar-se “Iracema Nonato dos Reis Suniga”.

              Art. 2° - A biografia do homenageado faz parte integrante desta
Lei.
              Art. 3º - A Prefeitura Municipal, providenciará placa denominativa
para perfeita identificação do logradouro.

              Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de dezembro de 2.022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
/2

02
3

04
/0

1/
20

23
 1

4:
08

 -
 C

H
A

V
E

: 6
6D

S
-7

M
G

U
-N

A
9B

-T
83

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Iracema Nonato dos Reis Suniga.

Iracema Nonato dos Reis Suniga filha de Raimundo Nonato Dos
Reis e Benvinda Santana Dos Reis nasceu em 10 de abril de 1947 na cidade
de Pereira Barreto-SP, migrando para Santa Bárbara d’ Oeste em 1974, onde
se casou com Luís Suniga, constituindo sua família no bairro Jardim Europa
tendo três filhos, Eliane Suniga da Costa, Elaine Suniga Feliciano e Luís
Ricardo Suniga.

Iracema Nonato dos Reis Suniga sempre trabalhou na lavoura,
cortando cana e colhendo algodão além de cuidar das tarefas da sua casa. Na
comunidade desempenhou um grande trabalho voluntário na igreja São
Sebastião, localizada na Rua Itália 467 no bairro Jardim Europa, onde sempre
participava das missas.

Iracema Nonato dos Reis Suniga era uma pessoa sempre
disposta ajudar o próximo em qualquer momento, recebendo elogios de amigos
e familiares dizendo que ela tinha um coração de ouro, sempre conversando
com as pessoas com um lindo e cativante sorriso. Sempre presava pela união
as família, amava os netos de forma igual, sendo uma mãe maravilhosa
segundo seus filhos.

Iracema Nonato dos Reis Suniga faleceu aos 72 anos em 21 de
fevereiro de 2019, deixando muitas saudades em seus familiares e amigos que
admirava sua simplicidade, sua calma e seu amor pela vida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de dezembro de 2.022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
/2

02
3

04
/0

1/
20

23
 1

4:
08

 -
 C

H
A

V
E

: 6
6D

S
-7

M
G

U
-N

A
9B

-T
83

0

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=66DS7MGUNA9BT830, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 66DS-7MGU-NA9B-T830

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
/2

02
3

04
/0

1/
20

23
 1

4:
08

 -
 C

H
A

V
E

: 6
6D

S
-7

M
G

U
-N

A
9B

-T
83

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=66DS7MGUNA9BT830,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66DS7MGUNA9BT830
		2023-01-11T12:19:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura